
 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL  NEAMŢ                   

CONSILIUL  JUDEŢEAN                 
   

HOTĂRÂRE 
 

privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Neamț nr.186/2019 

 
 

Consiliul Judeţean Neamţ; 

Având în vedere prevederile art.4 și art.7 alin.(1) din anexa nr.3- Programul naţional de 

construcţii de interes public sau social la Ordonanța Guvernului nr.25/2001 privind înfiinţarea 

Companiei Naţionale de Investiţii "C.N.I." - S.A., aprobată cu modificări și completări prin 

Legea nr.117/2002, astfel cum a fost aceasta modificată și completată prin Ordonanța Guvernului 

nr.16/2014; 

Examinând referatul de aprobare nr.51/10.536/RU)10.537/2025 al domnului Ion Asaftei, 

vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Neamţ; 

Văzând rapoartele de specialitate nr.51/10.727/(RU)10.728/2025 al Direcției generale 

investiții, proiecte și infrastructură județeană și nr.51/10.843/(RU)10.844/2025 al Direcției buget 

finanțe, precum şi avizele comisiilor de specialitate; 

Luând act de dezbaterile din şedinţa plenului Consiliului Judeţean Neamţ; 

În temeiul dispoziţiilor art.5 lit.„bb” - „ee”, art.139 alin.(1)–(3), art.182 alin.(4), art.228 

alin.(3), art. 173 alin. (1) lit. ,,c”, alin.(5) lit.„j”, precum și ale art.196 alin.(1) lit.„a” din 

Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.I: Se aprobă devizul general, actualizat la luna ianuarie 2025, pentru obiectivul de 

investiții „Conservarea, restaurarea și protecția clădirii Casa Celibidache în vederea 

valorificării patrimoniului cultural”, strada Veronica Micle, nr.2, municipiul Roman, județul 

Neamț, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.II: În mod corespunzător, se aprobă modificarea și completarea Hotărârii Consiliului 

Județean Neamț nr.186/2019 privind predarea către Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice, prin Compania Națională de Investiții „C.N.I.” S.A., a amplasamentului 

și asigurarea condițiilor în vederea executării obiectivului de investiții „Conservarea, 

restaurarea și protecția clădirii Casa Celibidache în vederea valorificării patrimoniului 

cultural”, strada Veronica Micle, nr.2, municipiul Roman, județul Neamț, cu modificările şi 

completările ulterioare, după cum urmează: 

a. Art.3 se modifică și se completează, urmând a avea conținutul: 

 „Art.3: (1) Se aprobă asigurarea finanțării din bugetul Județului Neamț a cheltuielilor 

pentru servicii și lucrări (lucrări amenajare teren, lucrări exterioare și împrejmuire, racordurile 

la utilități-energie electrică, apă, canal, gaz, studii, echipamente și dotări) finanțate de UAT 

Județul Neamț în valoare de 590.838,62 lei, inclusiv TVA, conform devizului general, actualizat 

la luna ianuarie 2025, prevăzut în anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Valoarea totală a investiției conform devizului general, actualizat la luna ianuarie 2025, 

prevăzut la alin.(1), este de 10.162.267,26 lei fără TVA, respectiv 12.076.866,59 lei cu TVA, din 

care:C+M este de 6.893.884,58 lei fără TVA, respectiv 8.203.722,65 lei cu TVA.”. 

b. Anexa nr.2 la Hotărârea Consiliului Județean Neamț nr.186/2019 se modifică, urmând a 

avea conținutul prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 



 

 

 

 

Art.III: Direcția generală investiții, proiecte și infrastructură județeană va întreprinde 

măsurile necesare aducerii la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.IV: Prezenta hotărâre devine obligatorie de la data comunicării. 

Art.V: Secretarul general al judeţului va asigura comunicarea prezentei hotărâri instituţiilor 

şi autorităţilor interesate, prin intermediul Serviciului gestionarea documentelor, evidenţa 

lucrărilor Consiliului Judeţean şi publicarea monitorului oficial local. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

Daniel-Vasilică HARPA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               CONTRASEMNEAZĂ: 

                                                SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 

                                                Daniela SOROCEANU 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Piatra-Neamț 

Nr. 64 din 03.03.2025 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi. 

Nr. total al aleșilor județeni în funcție 35                                                     Voturi „pentru” 31 

Nr. total al aleșilor județeni prezenți 32                                                        Voturi „împotrivă” 0 

Nr. total al aleșilor județeni absenți 3                                                            Abțineri 1 

Nr. total al aleșilor județeni care nu participă la dezbatere și la vot 0 
 

 

 

 


	Consiliul Judetean Neamt, HCJ nr._64 din 03 martie 2025
	anexa la HCJ nr. 64

